Дело № 1-28 (21)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пролетарск 17 марта 2021 года 

Пролетарский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи 

при секретаре 

с участием:

государственного обвинителя 

адвоката 

подсудимого 

ФИО1 

ФИО2

ФИО3 

Сосниной Л.А.,

ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, официально не работающего, не военнообязанного, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Он, имея умысел направленный на неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь на участке местности у двора домовладения И.Н.Н., расположенного по адресу: 

<

адрес>, свободным доступом, через незапертую водительскую дверь, проник в салон легкового автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), темно-зеленого цвета, 2008 года выпуска, с государственными регистрационными знаками № принадлежащего И.Н.Н., где воспользовавшись наличием ключа в замке зажигания, завел двигатель и начал движение, после чего управляя вышеуказанным автомобилем совершил поездку на расстояние 140 метров от двора домовладения И.Н.Н., до заднего двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, где оставил автомобиль и скрылся с места происшествия, таким образом совершил угон вышеуказанного автомобиля. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, находясь на участке местности у двора домовладения И.Н.Н., расположенного по адресу: 

<

адрес>, свободным доступом, через незапертую водительскую дверь, проник в салон легкового автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), темно-зеленого цвета, 2008 года выпуска, с государственными регистрационными знаками №, принадлежащего И.Н.Н., где воспользовавшись наличием ключа в замке зажигания, завел двигатель и начал движение, после чего управляя вышеуказанным автомобилем совершил поездку на расстояние 140 метров от двора домовладения И.Н.Н., до заднего двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 05 минут, в ходе внезапно возникшего умысла на тайное хищение чужого имущества, из салона вышеуказанного автомобиля, тайно похитил женский кошелек, стоимостью 250 рублей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 2 500 рублей, чем причинил Л.С.Н. имущественный ущерб на общую сумму 2 750 рублей, а также тайно похитил мужской кошелек портмоне стоимостью 250 рублей, ключ зажигания с кнопочным управлением функцией центрального замка, вышеуказанного автомобиля, стоимостью 1 500 рублей, брелок для ключей с логотипом «Автоваз», стоимостью 100 рублей, брелок для ключей в виде металлической иконки «И.Н.Н. Чудотворца», стоимостью 100 рублей, брелок для ключей в виде круглой иконки «И.Н.Н. Чудотворца», стоимостью 100 рублей, панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB», стоимостью 700 рублей, чем причинил И.Н.Н. имущественный ущерб на общую сумму 2 750 рублей. Таким образом, ФИО4 тайно похитил имущество, принадлежащее Л.С.Н. и И.Н.Н. на общую сумму 5 500 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 в присутствии защитника Сосниной Л.А. в предъявленном ему обвинении виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив суду, что полностью подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Выслушав подсудимого, огласив показания потерпевшего и неявившихся свидетелей, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО4 в инкриминируемых ему деяниях, что подтверждает совокупность представленных обвинением следующих доказательств:

- показания потерпевшего И.Н.Н., данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он с женой Л.С.Н. и тремя детьми: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают по месту регистрации: 

<

адрес>. У него есть в собственности легковой автомобиль марки «Лада Приора», 2008 года выпуска, темно-зеленого цвета с государственными регистрационными знаками №», который он приобрел на личные сбережения в 2017 году за 190 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он на своем автомобиле приехал домой. Автомобиль поставил у калитки, автомобиль во двор не загнал, просто поленился открыть ворота. Автомобиль на дверные замки не закрыл, так как иногда центральный замок не открывается, он побоялся, что может не открыть потом двери. Ключ от замка зажигания оборудованный кнопками центрального замка оставил в замке зажигания. На ключе с тремя брелоками, один с эмблемой «Автоваза», два в виде иконок «Николая Чудотворца». После чего пошел в дом и лег отдыхать. Ночью он каких-либо подозрительных звуков не слышал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут проснулся и вышел во двор, обнаружил, что за двором нет его автомобиля. Далее стал осматривать близь лежащие улицы и обнаружил свой автомобиль у заднего двора на 

<

адрес>. Когда обнаружил автомобиль, то передняя пассажирская дверь была открыта нараспашку, открыто стекло передней пассажирской двери. В салоне автомобиля был беспорядок, по салону были разбросаны различные документы. На кузове автомобиля обнаружил механические повреждения в виде: царапины по левой стороне автомобиля от заднего крыла до водительской двери и повреждения краски на водительской двери, без вмятин и отогнута верхняя часть водительской двери и верхняя часть задней правой пассажирской двери. Он осмотрел салон автомобиля и обнаружил, что в солнцезащитном козырьке водителя отсутствуют: водительское удостоверение на его имя, СТС на автомобиль на его имя. Между передними сиденьями у него лежало портмоне черного цвета из кожезаменителя, внутри которого находились: банковская пластиковая карта «Сбербанк» «МИР» на имя жены Л.С.Н., банковская пластиковая карта «Сбербанк» «Visa» (серебристого цвета) зарплатная на его имя, паспорт на его имя, ИНН на его имя, стразовое пенсионное свидетельство на его имя, портмоне со всем его содержимым он тоже не обнаружил. В бардачке он не обнаружил кошелек черного цвета из кожезаменителя, принадлежащего его жене, в котором находились: деньги в сумме 2500 рублей, 2 купюры достоинством по 1000 рублей и 1 купюра достоинством 500 рублей, а также банковские пластиковые карты: «Сбербанк» «mastercard» кредитная на имя Л.С.Н. на которой было около 900 рублей; «РоссельхозБанк» «mastercard» без именная на которой было 7 000 рублей, которая принадлежит Л.С.Н.; «РоссельхозБанк» кредитная на 22 000 рублей без именная; «МТС» «mastercard» без именная не активированная; «Сбербанк» «Visa» (золотистого цвета) кредитная на 80 000 рублей на его имя; «Сбербанк» «maestro» на имя Л.С.Н. на нее получали детские, на ней было не более 40 рублей; «Тinkoff» «Platinum» кредитная на имя Л.С.Н. не активированная. Также в бардачке он не обнаружил документы: ПТС на автомобиль, технический паспорт на домовладение, полис медицинского страхования на сына ФИО6, прививочный сертификат на Л.С.Н., несколько свидетельств о регистрации права на домовладение, сколько сообщить не может, они долевые, страховой полис ОСАГО на автомобиль, договор дарения на дом, договор купли-продажи на дом, все документы лежали в прозрачной папке. Также не обнаружил панели автомагнитолы «Пионер», которая стояла с магнитофоном на панели автомобиля. После этого он позвонил участковому полиции ФИО7 и сообщил об угоне его автомобиля. Затем приехали сотрудники полиции, которые приняли от него объяснение и заявление. Он заблокировал «Сбербанк» «Visa» (золотистого цвета) кредитная на 80 000 рублей на его имя и банковскую пластиковую карту «Сбербанк» «Visa» (серебристого цвета) зарплатная на его имя. В результате кражи из салона его автомобиля, лично ему был причинен материальный ущерб: стоимость панели автомагнитолы марки «Пионер» модель не знает, оценивает в 1000 рублей, сам магнитофон приобретал новым в магазине «Техносклад» осенью 20ДД.ММ.ГГГГ рублей, документов на него не сохранилось; стоимость портмоне черного цвета оценивает в 300 рублей, который ему подарили новым на ДД.ММ.ГГГГ; стоимость ключа от его автомобиля оценивает в 2 000 рублей; все брелоки оценивает в стоимость по 100 рублей за каждый, таким образом общая сумма материального ущерба для меня составила 3 600 рублей. Как ему известно паспорт, СТС, ПТС, и иные документы на его имя были изъяты у ФИО4 и будут впоследствии возвращены ему, в связи с чем он отказываюсь от подачи заявления по факту кражи документов на его имя. Также ему был причинен материальный ущерб на устранение повреждений его автомобиля: полировка левой стороны автомобиля 5 000 рублей и выставление верхней части двух дверей 2 000 рублей, всего на общую сумму 7 000 рублей. Его ежемесячный доход составляет в виде заработной платы 20 000 рублей. В настоящее время И.Н.Н. возвращено все похищенное имущество: банковская карта «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «VISA», на ДД.ММ.ГГГГ на счету карты денежных средств не было, ДД.ММ.ГГГГ после установления хищения данной зарплатной карты он обратился в «Сбербанк» и заблокировал данную карту, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в «Сбербанк» и перевыпустил и получил на руке новую зарплатную карту; кошелек портмоне черного цвета, выполненного из кожезаменителя, размером примерно 15 см на 10 см, закрывался на магнитный замок, внутри было три больших отделения, одно из которых закрывалось на молнию замок, а также 1 боковое отделение застигалось на кнопку, 1 боковое отделение с карманами для визиток (банковских карт), несколько пластиковых карманов белого цвета для водительских документов; пластиковая банковская карта, на золотисто-зеленом фоне лицевой стороны имеются надписи «СБЕРБАНК» № срок 06/22 «

<

данные изъяты>» 5221/0536 С, на оборотной стороне код 806, данная карта была кредитной с лимитом до 160 000 рублей. Данную карту сразу заблокировал ДД.ММ.ГГГГ. Затем обратился в «Сбербанк» перевыпустил и получил на руке новую зарплатную карту ДД.ММ.ГГГГ. Со счетов его банковских карт денежные средства не похищались, также не было попыток съема денежных средств, обе карты были подключены к услуге мобильный банк, какие-либо сообщения с банка не поступали. ДД.ММ.ГГГГ участковым полиции ФИО7 была представлена панель автомагнитолы, которую опознал по внешнему виду как ему принадлежащую, он подключил ее к автомагнитоле в своем автомобиле, она была технически исправна, автомагнитола работал и управлялась с помощью кнопок на панели. Ему не возмещен материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, в связи повреждением его автомобиля, но ФИО4 добровольно согласился его возместить до рассмотрения уголовного дела в суде, в связи с чем он отказывается от подачи искового заявления, при необходимости обратиться в суде с гражданским иском, в случае не возмещения (т.1 л.д. 47-49, т.2 л.д. 44-45, т.2 л.д. 108-109);

- показания свидетеля Л.С.Н., данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с мужем И.Н.Н. и тремя детьми: ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают по месту регистрации: 

<

адрес>. У мужа есть в собственности легковой автомобиль марки «Лада Приора», 2008 года выпуска, темно-зеленого цвета, с государственными регистрационными знаками «В 741ХТ161», который он приобрел на личные сбережения в 2017 году за 190 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут находилась дома, когда домой приехал муж на своем автомобиле. Автомобиль во двор он не загнал, по какой причине не знает, обычно муж всегда загонял во двор. Примерно в 21 час 30 минут она с мужем легли спать. Ночью она каких-либо подозрительных звуков не слышала, собака у них старая. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 00 минут муж проснулся и вышел во двор, вскоре он вернулся и сообщил, что у них угнали автомобиль. Далее муж стал осматривать близь лежащие улицы и обнаружил свой автомобиль у заднего двора на 

<

адрес>. Она тоже подошла к автомобилю, увидела, что передняя пассажирская дверь была открыта нараспашку, открыто стекло передней пассажирской двери. В салоне автомобиля был беспорядок, по салону были разбросаны различные документы. На кузове автомобиля ей было видно царапину по левой стороне автомобиля от заднего крыла до водительской двери и повреждения краски на водительской двери, а также были отогнуты верхние части водительской двери и задней правой пассажирской двери. В ходе осмотра салона автомобиля муж обнаружил, что в козырьке водителя отсутствуют: водительское удостоверение на его имя, СТС на автомобиль на его имя, где он из обычно хранит. Между передними сиденьями у него лежало портмоне черного цвета из кожезаменителя, внутри которого находились: банковская пластиковая карта «Сбербанк» «МИР» на её имя, банковская пластиковая карта «Сбербанк» «Visa» (серебристого цвета) зарплатная на имя И.Н.Н., паспорт на его имя, ИНН на его имя, стразовое пенсионное свидетельство на его имя, портмоне со всем его содержимым не обнаружил. Обычно все документы они хранят дома, но ранее ездили в г.Пролетарск для оформления детских пособий, поэтому документы были в автомобиле, забыла их забрать. Из бардачка автомобиля похитили кошелек черного цвета из кожзаменителя, принадлежащий ей, в котором находились принадлежащие ей деньги в сумме 2 500 рублей, а именно: 2 купюры достоинством по 1000 рублей и 1 купюра достоинством 500 рублей, а также банковские пластиковые карты: «Сбербанк» «mastercard» кредитная на её имя, на которой было около 900 рублей; «РоссельхозБанк» «mastercard» без именная на которой было 7 000 рублей, которой пользуется она; «РоссельхозБанк» кредитная на 22 000 рублей без именная, которой пользуется она; «МТС» «mastercard» без именная не активированная, которой пользуется она; «Сбербанк» «Visa» (золотистого цвета) кредитная на 80 000 рублей на имя И.Н.Н.; «Сбербанк» «maestro» на ее имя, по ней она получала детские, на ней было не более 40 рублей; «Тinkoff» «Platinum» кредитная на её имя не активированная. Кроме этого из бардачка похитили документы: ПТС на автомобиль, технический паспорт на домовладение, полис медицинского страхования на сына ФИО6, прививочный сертификат на её имя, несколько свидетельств о регистрации права на домовладение, сколько сообщить не может, они долевые, на каждого члена семьи, страховой полис ОСАГО на автомобиль, договор дарения на дом, договор купли-продажи на дом, все документы лежали в прозрачной папке. Также муж не обнаружил панель с автомагнитолы «Пионер». Муж по телефону обратился в полицию. Вскоре приехали сотрудники полиции. В результате кражи из салона автомобиля лично ей был причинен материальный ущерб: деньги в сумме 2 500 рублей, кошелек черного цвета оценивает в 300 рублей, который приобретала новым весной 2020 года за 300 рублей; таким образом общая сумма материального ущерба для неё составила 2 800 рублей. Как ей известно свидетельства о государственной регистрации права на дом и земельный участок на ее имя и малолетних детей были изъяты у ФИО4 и будут впоследствии возвращены ей, в связи с чем она отказывается от подачи заявления по факту кражи документов на её имя и малолетних детей. Е1 ежемесячный доход составляет в виде заработной платы 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты ей на мой номер телефона № к которому подключена услуга мобильный банк, стали приходить смс-сообщения со «Сбербанка», согласно которых с моей банковской пластиковой карты «Сбербанк» «mastercard» кредитная были сняты деньги на оплату товаров в магазине в суммах 570 рублей, 103 рубля, 146 рублей, всего на общую сумму 819 рублей. Муж позвонил в полицию и сообщил, что с одной похищенной банковской карты расплачивались за покупки. Позже во сколько не помнит она зашла в историю банковских операции «Россельхозбанк» и обнаружила, что с карты «Россельхозбанк» «mastercard» без именной, ДД.ММ.ГГГГ были сняты деньги на оплату товаров в магазине 108 рублей, 150 рублей, 115 рублей, 280 рублей, всего на общую сумму 653 рублей, при этом время не было указано. Таким образом с двух банковских пластиковых карт оформленных на её имя были похищены денежные средства на общую сумму 1 472 рубля. В настоящее время ей возвращены все банковские карты: пластиковая банковская карта, на сером фоне лицевой стороны имеются надписи «Tinkoff PLATINUM» 

<

данные изъяты> на оборотной стороне «№» срок 01/25 код 485, была кредитной, но не активировалась, сумма лимита по кредиту на ней неизвестна; пластиковая банковская карта, на красном фоне лицевой стороны имеются надписи «МТС» 5337 3601 №, срок до 06/17 «MasterCard», на оборотной стороне код 061, она закрыта, на ней денежных средств не было, истек срок в 2017 году; пластиковая банковская карта, на белом фоне лицевой стороны изображены листья и ветви дерева на которых сидят две птицы и надписи «СБЕРБАНК» № «

<

данные изъяты>», «maestro» 5221/0536 R, на оборотной стороне код 710, на нее поступали детские пособия, денежных средств на счете не было; пластиковая банковская карта, на черном фоне лицевой стороны логотип Россельхозбанка «РСХБ» надписи «100 столетие инноваций» «Panasonic» №, срок 02/22, на оборотной стороне код №, кредитная, с лимитом по кредиту 45 000 рублей, которой она пользовалась; пластиковая банковская карта, на серо-зеленом фоне лицевой стороны надписи «СБЕРБАНК» №, «

<

данные изъяты>», срок 06/21 «mastercard», на оборотной стороне код 575, кредитная, на которой на ДД.ММ.ГГГГ было 1 000 рублей, часть из которых в сумме 819 рублей, ФИО4 потратил магазине на покупки; пластиковая банковская карта, на желто-зеленом фоне лицевой стороны надписи «Россельхозбанк» №, срок 08/21, на оборотной стороне код №, с помощью нее она оплачивала кредит, на которой на ДД.ММ.ГГГГ было 15 000 рублей, часть из которых в сумме 653 рубля были потрачены ФИО4 в магазине на покупки; пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» №, на имя 

<

данные изъяты> «МИР». Ей частично возмещен материальный ущерб в сумме 1 000 рублей, от хищения денежных средств с двух моих банковских карт на общую сумму 1 472 рубля, но ФИО4 добровольно согласился возместить и оставшуюся сумму в размере 472 рубля до рассмотрения уголовного дела в суде, в связи с чем я отказываюсь от подачи искового заявления, при необходимости обратиться в суде с гражданским иском, в случае не возмещения. Похищенные денежные средства в сумме 2 500 рублей, ей принадлежащие, похищенные вместе с её кошельком, как известно изъяты у ФИО8 приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и хранятся в полиции и будут ей возвращены по решению суда (т.1 л.д. 132-134, т.2 л.д. 50-52, т.2 л.д. 110-111);

- показания свидетеля С.С.Л., данные ею в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она с 2016 года работает продавцом в продуктовом магазине ИП «ФИО9.», принадлежащем её дочери ФИО9 ФИО10 находится по адресу: 

<

адрес>, без номера. График работы магазина с 08 часов до 20 часов 00 минут. ФИО10 обрадован кассой и терминалом для оплаты за товар с помощью банковских карт. Терминал имеет функцию оплаты картой без ее помещения в терминал и набором пин-кода, покупки до 1 000 рублей можно оплатить приложив карту к терминалу без набора пин-кода. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут она заступила на свое рабочее место. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут в магазин пришел ранее ей знакомый ФИО4. ФИО17 был очень сильно пьян, плохо ориентировался, шатался, был запах алкоголя изо рта. ФИО17 сообщил, что приехал из г.Москва и у него есть денежные средства, которые находятся на банковских картах, у него в руках она видела не менее 4 пластиковых банковских карт. У них в магазине товар покупателям отдает продавец. ФИО17 попросил у нее хлеб, точное количество не помнит, не менее 6 разных булок, стоимостью от 23 рубля до 25 рублей. После чего ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги чуть более 100 рублей, точно не помнит. Банковская карта была серого цвета, кажется «Сбербанк», на чье имя была оформлена она не видела, карту он ей не передавал. Затем ФИО17 обратился к нему с просьбой может ли она посмотреть остались ли деньги на карте. Она пояснила, что не может. Затем ФИО17 купил колбасу «шпикачки», примерно около 1,5 кг, стоимостью 340 рублей за 1 кг, точно не помнит и снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги примерно 500 рублей, точно не помнит с этой же банковской карты. Затем ФИО17 повторно обратился к нему с просьбой может ли она посмотреть остались ли деньги на карте. Она пояснила, что не может. Далее ФИО17 купил колбасу «Краковскую», 1 колечко, примерно 500 грамм, стоимостью 240 рублей за 1 кг, точно не помнит и снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги примерно 150 рублей, точно не помнит с этой же банковской карты. Затем ФИО17 повторно обратился к ней с просьбой может ли она посмотреть остались ли деньги на карте. Она пояснила, что не может. Далее ФИО4 купил копченую рыбу «Скумбрию», примерно 250 грамм, стоимостью 400 рублей за 1 кг, примерно на сумму более 100 рублей снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, но оплатить не получилось, так как не хватало денег на карте. ФИО17 достал из нагрудного кармана другую банковскую карту зеленого цвета, какого банка она не знает, которую ФИО17 самостоятельно приложил к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги примерно 100 рублей. Далее ФИО17 купил рыбу «Сельдь», примерно 500 грамм, стоимостью 220 рублей за 1 кг, точно не помнит и снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги более 100 рублей, точно не помнит с этой же банковской карты. Далее ФИО17 купил 1 бутылку водки, ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей, 1 бутылку вина «Портвейн 777» (обычно называют «Три топора») емкостью 1,5 литра, стоимостью 130 рублей и снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги более 280 рублей. Далее ФИО17 купил еще 1 бутылку водки, ёмкостью 0,5 литра, стоимостью 150 рублей, и снова ФИО17 самостоятельно приложил банковскую карту к терминалу, со счета за покупку у него списались деньги более 150 рублей. Были ли у него на данной банковской карте деньги она не знает, но ФИО4 больше не совершал покупок. Когда ФИО17 заканчивал покупки в магазин зашел «Руслан» фамилию его точно не знает, кажется «Кривко», житель п.Опенки около ларька О-вых, название улицы не знает. С магазина они выходили вдвоем. Примерно через 10 минут к ней в магазин зашел сотрудник полиции и стал расспрашивать о ФИО11 Юрии, потом от нее приняли объяснение. Больше она пояснить ничего не может (т.2 л.д. 8-10);

- показания свидетеля Ш.Р.И., данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, показания желает давать на русском языке. В 

<

адрес> проживает около 20 лет. ФИО4 знает более 15 лет как жителя 

<

адрес>. Периодически встречаюсь с ФИО4, чтобы пообщаться и выпить спиртное. В октябре 2020 года, более точной даты не помнит, в дневное время он встретился с ФИО4, в ходе общения тот сообщил, что может купить водки и продукты, у него есть банковские карты, которыми он может расплатиться, ему он показал 3 банковские карты. Он не разбирается в банковских картах, ими не пользуется. Он с ФИО4 пошли в магазин ФИО9, который находиться на 

<

адрес>. Он остался у магазина на улице, ФИО4 сам зашел в магазин. Через несколько минут он также зашел в магазин, увидел, что ФИО4 покупает продукты питания: колбасу, хлеб, рыбу, а также водку и вино. Продавцом была С.С.Л.. ФИО4 с помощью банковской карты расплачивался за покупку. Потом он вышел на улицу и ждал его у магазина. ФИО4 вышел из магазина, в это время к магазину приехали сотрудники полиции, он ушел домой. Позже от ФИО4 узнал, что он угнал автомобиль от двора цыган, из автомобиля похитил банковские карточки, больше ему ничего не говорил, украл ли он из автомобиля еще, что-нибудь не знает (т.2 л.д. 119-120);

- показания ФИО4, данные им при допросах в качестве подозреваемого и оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он на учете у врача нарколога не состоит, на учете врача психиатра состоит с диагнозом «Расстройство личности и поведения, обусловленные употреблением алкоголя». По национальности русский, русским языком владеет, пишет и читает, в услугах переводчика не нуждается. Показания дает добровольно в присутствии адвоката Углова В.И. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 00 минут он приехал в г.Пролетарск на попутках. В г.Пролетасрке употреблял спиртные напитки, где и с кем не помнит, был сильно пьян. В п.Опенки он возвратился примерно в 18 часов 00 минут. Находясь в п.Опенки еще употреблял спиртные напитки, где и с кем не помнит, был сильно пьян. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, точного времени сообщить не может, он шел по одной из улиц п.Опенки, название ее не помни, где около одного из дворов домовладений, где как ему известно живет цыганская семья, стоял автомобиль какой марки не знает, не разбирается в марках, темного цвета. Он проходя около автомобиля, дернул за ручку водительской двери, она открылась в салоне загорелся свет. Он увидел в замке зажигания ключи, был пьян и решил доехать на данном автомобиле к себе домой на другой край п.Опенки, похищать автомобиль не собирался. Он ранее имел водительские права и имеет навык вождения автомобиля, отработал около 20 лет дальнобойщиком. Он повернул ключ в замке зажигания, двигатель завелся с первого раза, включил первую передачу и поехал по улице, но проехав не более 200 метров двигатель автомобиля заглох. Затем он решил поискать в автомобиле сигареты, стал осматривать салон автомобиля, где именно не помнит, но в салоне он нашел какие-то документы, паспорт на кого не рассматривал, кошелек темного цвета, внутри которого увидел деньги в сумме 2500 рублей, две купюры по 1000 рублей, и одна купюра 500 рублей. В бардачке нашел несколько банковских пластиковых карт, сколько не может сказать был пьян, он взял несколько штук. Банковскими картами хотел расплатиться, при покупки продуктов, так как знал, что до 1000 рублей, может расплатиться карточкой. Он попытался повторно завести двигатель, но не смог, при этом заблокировались двери автомобиля. Он не мог открыть двери, поэтому ногами пытался выбить изнутри стекла на дверях автомобиля. Затем на панели приборов нашел какую-то кнопку, нажал на нее и опустилось стекло на двери. Он вылез через окно двери, с собой из автомобиля взял: кошелек с деньгами, паспорт, документы, банковские карты и ключ от автомобиля с брелоками. После этого пошел к себе домой. Паспорт и документы хотел подбросить обратно. Банковскими картами хотел расплачиваться в магазине. Ключи от автомобиля с брелоками взял с собой, так как ему понравились брелоки, также думал, что ключами сможет еще, что-нибудь открыть. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он пошел в магазин в 

<

адрес> около ДК, где расплатился с помощью похищенной банковской карты, купил продукты питания. Рыбу скумбрия копченую, хлеба, колбасу «шпикачки», колбасу «краковскую» и спиртное: вино 1,5 литра название «777», водку 2 бутылки по 0,5 литра, примерно на 800 рублей, точно не помнит. Деньги в сумме 2000 рублей похищенные из автомобиля ДД.ММ.ГГГГ спрятал у себя в дома в спальне в подушке, 500 рублей оставил у себя в штанах, но потом постирал их, в следствии чего купюра в 500 рублей порвалась. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня к нему домой приехали сотрудники полиции в ходе общения с которыми он сознался, что это он угнал автомобиль и похитил деньги, паспорт, документы, банковские карты из автомобиля. После чего проехал в отдел полиции г.Пролетарска с собой взял все похищенное из автомобиля, что у него еще осталось, деньги 500 рублей порванной купюрой, которые ранее постирал с одеждой, банковские карты, документы, ключи от автомобиля, портмоне черного цвета, которое готов добровольно выдать. 

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: Сколькими банковскими картами вы расплачивались в магазине «ИП ФИО9» в 

<

адрес>

Ответ подозреваемого ФИО4: Расплачивался двумя банковскими картами, какими именно не знает, так как у него их было несколько, какого банка карты тоже не знает, их не рассматривал, к тому же был сильно пьян. Взял первую попавшуюся карту, которую приложил к терминалу в магазине, сначала купил несколько булок хлеба, с карты снялись деньги, он не знал пин-кода карты, попросил продавца магазина, ранее знакомую С.С.Л. посмотреть сколько денег на карте, но она сказала, что не может этого сделать. Купил колбасу, водку, вино, еще несколько раз прикладывал данную карту, но за какую-то покупку нес мог рассчитаться, так как на карте не было денег. Он тогда взял другую пластиковую банковскую карту, название не знает, на кого оформлена тоже не знает и стал ей расплачиваться. Когда все купил и больше ничего не нужно было карту он положил в карман шорт, так как хотел потом продолжить ей расплачиваться за покупки, сколько было денег на второй карте также не знал. Он боялся расплачиваться картами, так как понимал, что по ним его могут найти. Поэтому хотел только один раз ими воспользоваться.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: В магазин «ИП ФИО9» вы приходили с мужчиной по имени «Руслан», назовите его полные данные и где он проживает ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Руслан фамилию не помнит, проживает напротив ларька ФИО12. Ш.Р.И. ДД.ММ.ГГГГ пришел к нему домой примерно в 10 часов 00 минут, они находились дома, потом примерно в 15 часов 00 минут пошли вдвоем в магазин ФИО9. Он сказал Ш.Р.И., что у него есть деньги на картах, но не говорил, что их ранее похитил. Он зашел в магазин один, Ш.Р.И. остался на улице, совершил покупки в магазине, расплатился картами как ранее говорил, потом в магазин зашел и Ш.Р.И., который не знал, что он расплачивался с помощью похищенных карт.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: Сколько всего банковских карт вы похитили из автомобиля и с какой целью ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Точно не помнит, был пьян, но не меньше 6 карт, каких они были банков и на кого оформлены не знает, также не знает были ли на остальных деньги или нет точно не помнит. 

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: Вам было известно, сколько денежных средств находятся на счету каждой банковской карты ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Нет.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: Вы пытались снять денежные средства с банковских карт использую банкомат ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Нет, не может пользоваться банкоматом.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки вы добровольно выдали 7 банковских карт, поясните, где еще 2 банковские карты ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Не знает, когда он с автомобиля похитил различное имущества, среди которого были и банковские карты пошел домой, по дороге несколько раз падал, часть похищенного могло выпасть у из рук. Он помнит, что потерял сначала ключи с брелоками от автомашины, но потом их нашел, возможно потерял и часть похищенного в том числе 2 банковские карты.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: С какой целью вы похитили из автомобиля мужской кошелек в виде портмоне и где он находится ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Он с машины похитил кошелек женский с деньгами в сумме 2500 рублей и кошелек мужской, в котором кроме банковских карт по ничего не было. Кошелек мужской хотел оставить себе, но где он находиться не знает скорее всего потерял, когда пьяным возвращался домой.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: С какой целью вы похитили из автомобиля женский кошелек ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Точно не может сказать, просто для себя, как бы его потом использовал на момент совершения кражи не думал.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: С какой целью вы похитили из автомобиля, панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB»?

Ответ подозреваемого ФИО4: Точно не может сказать, просто для себя, как бы его потом использовал на момент совершения кражи не думал.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: С какой целью вы похитили из автомобиля ключ зажигания с кнопочным управлением функцией центрального замка автомобиля «ЛАДА ПРИОРА», брелок для ключей с логотипом «Автоваз», брелок для ключей в виде металлической иконки «Николая Чудотворца», брелок для ключей в виде круглой иконки «Николая Чудотворца» ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Он думал, что ключом может открыть какую-нибудь другую машину, а брелоки ему понравились, хотел забрать себе.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов на угнанном вами автомобиле обнаружены механические повреждения в виде повреждения лакокрасочного покрытия на водительской и задней левой пассажирской двери, а также нарушения геометрии верхней части водительской и задней правой пассажирской двери, поясните как они образовались ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Он был сильно пьян, когда ехал и у него заглох двигатель, слышал, что справа что-то цеплялось за автомашину, как оказалось, это был столбик ограждения, который зацепил и как выяснилось поцарапал машину справа сбоку. Двери пытался выбивать изнутри ногами, так как двери закрылись и не мог их открыть, был сильно пьян. 

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: С какой целью вы забрали из автомобиля документы: паспорт на имя И.Н.Н., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя И.Н.Н., книжка «Сертификат о профилактических прививках» на имя ФИО13, паспорт транспортного средства (ПТС) (дубликат) № выданный ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н., свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории российской Федерации серия 61 № выдан ДД.ММ.ГГГГ И.Н.Н., страховой полис (ОСАГО) серия ЕЕЕ № выдан ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н., полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО6, книжка «Технический паспорт домовладения» по адресу: 

<

адрес> №, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между «Дарителем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Одаряемыми»: И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о передачи ? доли каждому земельного участка по адресу: 

<

адрес>, уведомление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ Л.С.Н., копия паспорта Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в п.Орловский ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/3 жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве собственности земельного участка по адресу: 

<

адрес>, соглашение о прекращении обязательства исполнением от ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Николаевский» и Л.С.Н., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между «Продавцом» ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Покупателем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> ?

Ответ подозреваемого ФИО4: Документы потом хотел подбросить обратно цыганам, не как не хотел их использовать, зачем их взял не знает, хотел потом рассмотреть, почитать.

Вопрос дознавателя подозреваемому ФИО4: Сколько времени Вы находились внутри автомашины?

Ответ подозреваемого ФИО4: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут проник в автомашину, сразу завел двигатель и поехал, пока не заглох. Примерно в 22 часа 05 минут стал осматривать салон автомашины и совершать кражу имущества, всего находился в автомашине не более 15 минут.

ДД.ММ.ГГГГ наводил порядок во дворе своего домовладения он нашел ранее им похищенный из автомобиля И.Н.Н., мужской кошелек портмоне черного цвета, внутри которого находились 2 пластиковые банковские карты на имя Л.С.Н. и И.Н.Н.. В настоящее время кошелек и банковские карты у него, которые хочет добровольно выдать (т.1 л.д. 92-95, т.2 л.д. 72-77, т.2 л.д. 85-87);

Вина ФИО4 в совершении инкриминируемых деяний, предусмотренных ч.1 ст. 116, ч.1 ст. 158 УК РФ подтверждается также исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО4, согласно которого подозреваемый ФИО4 с участвующими лицами проехали от его домовладения по адресу: 

<

адрес> домовладению по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 указал на участок местности размером 4х4 метра у калитки данного домовладения и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут он находясь в состоянии алкогольного опьянения, проходил около данного домовладения, где живет цыганская семья. На данном участке у двора увидел автомобиль темного цвета, в марках не разбирается. Он подошел к автомобиль, дернул за водительскую ручку двери, дверь открылась, в салоне загорелся свет. В замке зажигания он увидел ключ с 3 брелоками, как пояснил ФИО4 он решил доехать на данном автомобиле к себе домой, не хотел идти пешком. Он сел на водительское сиденье, повернул ключ в замке зажигания, завел двигатель, включил передачу и поехал прямо. Как пояснил ФИО4, он имеет навыки вождения, раньше имел в собственности автомобиль. Далее, как он пояснил проехал не более 200 метров, двигатель автомобиля заглох. Он прошел в западном направлении по грунтовой дороге на расстояние 140 метров и указал на участок местности размером 4х4 метра у заднего двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, где как пояснил у него заглох двигатель. На осматриваемом участке обнаружено 4 деревянных кола вбитых в землю, используемых в виде ограждения, высотой до 0,5 метра, диаметром до 4 см. Далее как пояснил ФИО4 примерно в 22 часа 05 минут он стал искать в салоне автомобиля сигареты. В поисках сигарет стал осматривать салон автомобиля, в каком месте в автомобиле точно не помнит, он нашел и решил похитить: женский кошелек черного цвета с деньгами в сумме 2 500 рублей (2 купюры по 1 000 рублей, 1 купюра 500 рублей), мужской кошелек портмоне черного цвета с банковскими пластиковыми картами, панель управления от автомагнитолы, ключ от замка зажигания автомобиля с 3 брелоками, а также решил забрать какие-то документы, название сообщить не может и паспорт. Когда хотел выйти из автомобиля, не смог открыть двери, которые были закрыты на замки, нанес 1-2 удара по стеклу водительской двери, пытался ее выбить но не смог, таким же способом пытался выбить заднюю пассажирскую какую именно не помнит. После чего он вылез из салона автомобиля, при этом взял с собой вышеуказанное имущество: банковские карты количество не помнит, какие-то документы, два кошелька, деньги 2500 рублей, ключ зажигания с 3 брелоками, панель от автомагнитолы, которые хотел использовать в личных целях (т.2 л.д. 78-84)

- сообщением о происшествии (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 30 минут в ДЧ Отдела МВД России по Пролетарскому району от УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО7 поступило телефонное сообщение об угоне автомобиля от домовладения по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 11);

- заявлением И.Н.Н. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, угнало его автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками № (т.1 л.д. 12);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) старшего дознавателя ОД Отдела МВД России по Пролетарскому району майора полиции ФИО15, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут ФИО4 тайно похитил из автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками № имущество принадлежащее И.Н.Н. и ФИО16 (т.2 л.д. 13);

- заявлением И.Н.Н. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ из салона его автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками №» тайно похитил имущество ему принадлежащее: панель автомагнитолы «Пионер», стоимостью 1000 рублей, ключ зажигания автомобиля, стоимостью 2 000 рублей с тремя брелоками стоимостью 100 рублей каждый, кошелек портмоне, стоимостью 300 рублей, чем причинил имущественный ущерб на общую сумму 3 600 рублей (т.2 л.д. 15);

- заявлением Л.С.Н. (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО4, который в ночь с 21 на ДД.ММ.ГГГГ из салона автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками № тайно похитил имущество ей принадлежащее: деньги в сумме 2500 рублей, кошелек, стоимостью 300 рублей, чем причинил имущественный ущерб на общую сумму 2 800 рублей (т.2 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием И.Н.Н., в ходе которого осмотрен участок местности перед домовладением по адресу: 

<

адрес>, где до совершения угона стоял автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками « № Далее осмотрен участок местности у заднего двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен угнанный автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками « № имеющий механические повреждения в виде царапины по левой стороне от водительской двери до заднего крыла, а также отогнута верхняя часть водительской двери и верхняя часть задней правой пассажирской двери. В ходе осмотра изъяты: микрочастицы с водительского сиденья, смывы с рулевого колеса, 8 отрезков липкой ленты со следами рук, бумажный чек, след обуви. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 13-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого ФИО4 находясь у своего домовладением по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB». Приложение фототаблица (т.2 л.д. 28-33);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрена панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB». Приложение фототаблица (т.2 л.д. 53-56);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB» признана вещественным доказательством по уголовному делу (т.2 л.д. 57);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО17, в ходе которого в кабинете №15 Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, ФИО4 добровольно выдал предметы, документы, денежные средства, им похищенные из салона автомобиля автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками « № а именно: ключ от замка зажигания автомобиля «Лада Приора» с тремя кнопками управления центральным замком автомобиля с двумя металлическими кольцами; с брелоком черного цвета с блестящими краями с логотипом «Автоваза» и надписью «LADA»; с брелоком с изображением «Николая Чудотворца» с надписями «С нами бог и Андреевский флаг»; с брелоком круглой формы с изображение «Николая Чудотворца»; паспорт гражданина Российской Федерации на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в гор.Сальске ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт транспортного средства (ПТС) (дубликат) № выданный ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории российской Федерации серия 61 № выдан ДД.ММ.ГГГГ И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страховой полис (ОСАГО) серия ЕЕЕ № выдан ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; пластиковая банковская карта, на золотисто-зеленом фоне лицевой стороны имеются надписи «СБЕРБАНК» №, срок 06/22 «

<

данные изъяты>» 5221/0536 С, на оборотной стороне код 806, кошелек из черного материала похожего на кожезаменитель; книжка «Сертификат о профилактических прививках» на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заполненный на 6 листах; полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; книжка «Технический паспорт домовладения» по адресу: 

<

адрес> №, инвентарный №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, заполнен, на 7 листах; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между «Дарителем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Одаряемыми»: И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о передачи ? доли каждому земельного участка по адресу: 

<

адрес>; уведомление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ Л.С.Н.; копия паспорта Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения 60 09 560579 выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в п.Орловский ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/3 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве собственности земельного участка по адресу: 

<

адрес>; соглашение о прекращении обязательства исполнением от ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Николаевский» и Л.С.Н., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между «Продавцом» ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Покупателем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> на 2 листах; пластиковая банковская карта, на сером фоне лицевой стороны имеются надписи «Tinkoff PLATINUM» «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне «№» срок 01/25 код 485; пластиковая банковская карта, на красном фоне лицевой стороны имеются надписи «МТС» №, срок до 06/17 «MasterCard», на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на белом фоне лицевой стороны изображены листья и ветви дерева на которых сидят две птицы и надписи «СБЕРБАНК» № «

<

данные изъяты>», «maestro» 5221/0536 R, на оборотной стороне код 710; пластиковая банковская карта, на черном фоне лицевой стороны логотип Россельхозбанка «РСХБ» надписи «100 столетие инноваций» «Panasonic» №, срок 02/22, на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на серо-зеленом фоне лицевой стороны надписи «СБЕРБАНК» №, 

<

данные изъяты>», срок 06/21 «mastercard», на оборотной стороне код 575; пластиковая банковская карта, на желто-зеленом фоне лицевой стороны надписи «Россельхозбанк» №, срок 08/21, на оборотной стороне код №. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 67-73);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрены: ключ от замка зажигания автомобиля «Лада Приора» с тремя кнопками управления центральным замком автомобиля с двумя металлическими кольцами; с брелоком черного цвета с блестящими краями с логотипом «Автоваза» и надписью «LADA»; с брелоком с изображением «И.Н.Н. Чудотворца» с надписями «С нами бог и Андреевский флаг»; с брелоком круглой формы с изображение «Николая Чудотворца»; паспорт гражданина Российской Федерации на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в гор.Сальске ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт транспортного средства (ПТС) (дубликат) № выданный ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории российской Федерации серия 61 № выдан ДД.ММ.ГГГГ И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страховой полис (ОСАГО) серия ЕЕЕ № выдан ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; пластиковая банковская карта, на золотисто-зеленом фоне лицевой стороны имеются надписи «СБЕРБАНК» №, срок 06/22 «

<

данные изъяты>» 5221/0536 С, на оборотной стороне код № кошелек из черного материала похожего на кожезаменитель; книжка «Сертификат о профилактических прививках» на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заполненный на 6 листах; полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; книжка «Технический паспорт домовладения» по адресу: 

<

адрес> №, инвентарный №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, заполнен, на 7 листах; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между «Дарителем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Одаряемыми»: И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о передачи ? доли каждому земельного участка по адресу: 

<

адрес>; уведомление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ Л.С.Н.; копия паспорта Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в п.Орловский ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/3 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве собственности земельного участка по адресу: 

<

адрес>; соглашение о прекращении обязательства исполнением от ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Николаевский» и Л.С.Н., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между «Продавцом» ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Покупателем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> на 2 листах; пластиковая банковская карта, на сером фоне лицевой стороны имеются надписи «Tinkoff PLATINUM» «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне «№» срок 01/25 код 485; пластиковая банковская карта, на красном фоне лицевой стороны имеются надписи «МТС» №, срок до 06/17 «MasterCard», на оборотной стороне код 061; пластиковая банковская карта, на белом фоне лицевой стороны изображены листья и ветви дерева на которых сидят две птицы и надписи «СБЕРБАНК» № «

<

данные изъяты>», «maestro» 5221/0536 R, на оборотной стороне код 710; пластиковая банковская карта, на черном фоне лицевой стороны логотип Россельхозбанка «РСХБ» надписи «100 столетие инноваций» «Panasonic» №, срок 02/22, на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на серо-зеленом фоне лицевой стороны надписи «СБЕРБАНК» №, 

<

данные изъяты>, срок 06/21 «mastercard», на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на желто-зеленом фоне лицевой стороны надписи «Россельхозбанк» №, срок 08/21, на оборотной стороне код № Приложение фототаблица (т.1 л.д. 167-185);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: ключ от замка зажигания автомобиля «Лада Приора» с тремя кнопками управления центральным замком автомобиля с двумя металлическими кольцами; с брелоком черного цвета с блестящими краями с логотипом «Автоваза» и надписью «LADA»; с брелоком с изображением «И.Н.Н. Чудотворца» с надписями «С нами бог и Андреевский флаг»; с брелоком круглой формы с изображение «Николая Чудотворца»; паспорт гражданина Российской Федерации на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в гор.Сальске ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт транспортного средства (ПТС) (дубликат) № выданный ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории российской Федерации серия 61 № выдан ДД.ММ.ГГГГ И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страховой полис (ОСАГО) серия ЕЕЕ № выдан ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 61-АЗ 841066 на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ 61-АЗ 841070 на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; пластиковая банковская карта, на золотисто-зеленом фоне лицевой стороны имеются надписи «СБЕРБАНК» №, срок 06/22 «

<

данные изъяты>» 5221/0536 С, на оборотной стороне код 806, кошелек из черного материала похожего на кожезаменитель; книжка «Сертификат о профилактических прививках» на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заполненный на 6 листах; полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; книжка «Технический паспорт домовладения» по адресу: 

<

адрес> №, инвентарный №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, заполнен, на 7 листах; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ 61-АЗ 841068 на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между «Дарителем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Одаряемыми»: И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о передачи ? доли каждому земельного участка по адресу: 

<

адрес>; уведомление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ Л.С.Н.; копия паспорта Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения № выданного Отделением в гор. Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в п.Орловский ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/3 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве собственности земельного участка по адресу: 

<

адрес>; соглашение о прекращении обязательства исполнением от ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Николаевский» и Л.С.Н., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между «Продавцом» ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Покупателем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> на 2 листах; пластиковая банковская карта, на сером фоне лицевой стороны имеются надписи «Tinkoff PLATINUM» «

<

данные изъяты>», на оборотной стороне «№» срок 01/25 код №; пластиковая банковская карта, на красном фоне лицевой стороны имеются надписи «МТС» 5337 №, срок до 06/17 «MasterCard», на оборотной стороне код 061; пластиковая банковская карта, на белом фоне лицевой стороны изображены листья и ветви дерева на которых сидят две птицы и надписи «СБЕРБАНК» № «

<

данные изъяты> «maestro» 5221/0536 R, на оборотной стороне код 710; пластиковая банковская карта, на черном фоне лицевой стороны логотип Россельхозбанка «РСХБ» надписи «100 столетие инноваций» «Panasonic» 3565 1402 0066 8114, срок 02/22, на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на серо-зеленом фоне лицевой стороны надписи «СБЕРБАНК» 5469 0152 8883 2026, «

<

данные изъяты> срок 06/21 «mastercard», на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на желто-зеленом фоне лицевой стороны надписи «Россельхозбанк» № срок 08/21, на оборотной стороне код №, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 189-195);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО17, в ходе которого в кабинете №15 Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, пару мужских туфлей черного цвета обутых на нем. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 59-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрены: след обуви, пара мужских туфлей черного цвета. Приложение фототаблица (т.2 л.д. 121-126);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого след обуви, пара мужских туфлей черного цвета, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 127-128);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО17, в ходе которого у двора домовладения ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 2 000 рублей, двумя купюрами номиналом по 1 000 рублей каждая, принадлежащие ФИО18, которые он похитил из автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками № Приложение фототаблица (т.1 л.д. 122-127);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрены денежные средства в сумме 2 000 рублей, в виде денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №; денежного билета Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 159-162);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №; денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №, признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 163-164);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием И.Н.Н., в ходе которого у здания Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, И.Н.Н. добровольно выдал: автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками №», водительское удостоверение № на имя И.Н.Н., свидетельство о регистрации № № на имя И.Н.Н. Приложение фототаблица. (т.1 л.д. 231-249);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у здания Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, осмотрен автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками « № имеющий повреждение лакокрасочного покрытия на водительской двери, задней левой пассажирской двери в виде царапин, а также механическое повреждение с нарушением геометрии верхней части водительской двери и задней правой пассажирской двери; водительское удостоверение 99 07 787385 на имя И.Н.Н.; свидетельство о регистрации № на имя И.Н.Н. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 231-249);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого автомобиль марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА), с государственными регистрационными знаками №»; водительское удостоверение № на имя И.Н.Н.; свидетельство о регистрации № № на имя И.Н.Н., признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д. 1-2);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием Л.С.Н., в ходе которого в кабинете №15 Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий Л.С.Н. с информацией о снятии денежных средств с ее банковских карт. Приложение фототаблица. (т.1 л.д. 138-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрен мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий Л.С.Н.. в котором при открытии папки с логотипом «Сбербанка» в ней находится информация согласно которой с банковской карты «MasterCard Mass» № кредитная» «22 сентября, вт.», были произведены оплаты товаров и услуг: « MAGAZIN 2» 570 рублей, «MAGAZIN 2» 103 рублей, «MAGAZIN 2» 146 рублей, «MAGAZIN 2» 570 рулей. При открытии папки с логотипом «Россельхозбанка» в ней находится информация согласно которой с банковской карты «22.09.2020», были произведены оплаты товаров и услуг: «RU MAGAZIN 2» 108 рублей, «RU MAGAZIN 2» 150 рублей, «RU MAGAZIN 2» 115 рублей, «RU MAGAZIN 2» 280 рублей. Приложение фототаблица (т.1 л.д. 143-147);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий Л.С.Н. признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 148);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО4, в ходе которого в кабинете №15 Отдела МВД России по Пролетарскому району, по адресу: 

<

...>, он добровольно выдал кошелек портмоне, принадлежащий И.Н.Н., пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «VISA»; пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» № на имя 

<

данные изъяты>» «МИР». Приложение фототаблица (т.2 л.д. 90-95); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № 15 Отдела МВД России по Пролетарскому району осмотрены: кошелек портмоне, принадлежащий И.Н.Н., пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «VISA»; пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя 

<

данные изъяты>» «МИР». Приложение фототаблица (т.2 л.д. 96-101);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого кошелек портмоне, принадлежащий И.Н.Н., пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «VISA»; пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «МИР», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу. (т.1 л.д. 102-103)

- заключением судебной трасологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКО ОМВД России по Сальскому району, согласно которой: след обуви, изъятый на отрезок черной дактилопленки при ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, пригоден для идентификации подошвенной части обуви, оставившей его; след обуви, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, мог быть оставлен подошвой обуви на правую ногу, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО4 (т.1 л.д. 209-215);

- заключением судебной товароведческой экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО19, согласно которой на ДД.ММ.ГГГГ стоимость женского кошелька составляет 250 рублей, стоимость мужского кошелька портмоне стоимостью 250 рублей, стоимость ключа зажигания с кнопочным управлением функцией центрального замка автомобиля марки «LADA» (ЛАДА), модель «217230 PRIORA» (ПРИОРА) составляет 1 500 рублей, стоимость брелока для ключей с логотипом «Автоваз» составляет 100 рублей, стоимость брелока для ключей в виде металлической иконки «Николая Чудотворца» составляет 100 рублей, стоимость брелока для ключей в виде круглой иконки «Николая Чудотворца» составляет 100 рублей, стоимость панели управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB» составляет 700 рублей (т.2 л.д. 134-139);

- заключением амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки психического расстройства 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и предоставленной медицинской документации о систематическом употреблении алкоголя в течение многих лет и формировании клинических признаков алкоголизма у подэкспертного, нарастании и утяжелении клинических признаков с формированием психофизической зависимости (появление компульсивного влечения, абстиненции, похмельного синдрома, запойного пьянства), психопатоподобным поведением, социальном снижении и люмпенизации. Данный диагноз подтверждается и результатами настоящего обследования, выявившими сужение круга интересов, некоторую поверхностность и примитивность суждений, изменения личности по алкогольному типу. В силу имеющихся у ФИО4 эмоциональной неуравновешенности, недостаточной способности волевого контроля своего поведения, слабости интеллектуального контроля своего поведения, обусловленной низким (пограничным) интеллектуальным уровнем, слабостью критических и прогностических функций мышления он как во время совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время не мог и не может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ст.22 УК РФ- психическое расстройство, не исключающее вменяемости); может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); однако не способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, т.к. психическое расстройство ФИО4 относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Психическое расстройство ФИО4 связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц, в связи с чем он нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в виде амбулаторного принудительного лечения и наблюдения психиатра соединенном с исполнением наказания (ч.2 ст.22, ст.90, ст.104 УК РФ). (т.2 л.д. 68-70).

Суд считает достаточными те доказательства обвинения, которые указаны выше в данном приговоре, положенные в его основу; обстоятельства, указанные в ч. 1 ст. 73 УПК РФ, подлежащие доказыванию по настоящему делу установлены, в том числе, показаниями потерпевшего, свидетелей, материалами дела и вещественными доказательствами. По мнению суда, иные доказательства обвинения не имеют правового значения. 

Таким образом, совокупностью представленных обвинением доказательств установлено, что подсудимый ФИО4 совершил вменяемые ему преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО4: 

1) по эпизоду угона автомобиля по ч.1 ст. 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

2) по эпизоду кражи имущества И.Н.Н. по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть, тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, мотивы и цель, наступившие последствия.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО4: не трудоустроен, разведен, имеет среднее образование, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога не состоит, с 2018 года находится под наблюдением врача-психиатра с диагнозом «F07.88. Другие органические расстройства личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями», ранее не судим, учитывает возраст подсудимого, отношение к содеянному.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО4, в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

В ходе судебного разбирательства установлено, что во время совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ подсудимый находился в состоянии алкогольного опьянения. Данный факт подтверждается показаниями самого подсудимого ФИО4, данными в ходе предварительного следствия.

С учетом установленных обстоятельств, личности подсудимого, его отношению к содеянному, принимая во внимание характер, степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166 УК РФ и ч.1 ст. 158 УК РФ, относящихся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, учитывая влияние состояния опьянения на поведение ФИО4 при совершении преступления, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 по данным эпизодам преступной деятельности, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1. ст. 63 УК РФ).

С учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание его раскаяние и отрицательное отношение к содеянному, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО4 по обоим эпизодам преступной деятельности наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции статьи по инкриминируемым ему эпизодам уголовно-наказуемых деяний, по мнению суда, данная мера наказания будет в полной мере способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости в обществе. 

ФИО4 надлежит применить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях в соответствии с положениями ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. "в" ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ и ч. 1 ст. 104 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 166 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по эпизоду угона автомобиля по ч.1 ст. 166 УК РФ – 2 (два) года ограничения свободы;

по эпизоду кражи имущества ФИО20 по ч.1 ст. 158 УК РФ - 1 (один) год ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание 2 (два) года 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО4 следующие ограничения:

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы г. Пролетарска Ростовской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Возложить на осужденного ФИО4 исполнение обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 22 УК РФ, п. "в" ч. 1 ст. 97 УК РФ, ч. 2 ст. 99 УК РФ и ч. 1 ст. 104 УК РФ ФИО4 назначить принудительные меры медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача-психиатра в амбулаторных условиях, которые исполнять по месту отбывания наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Самсунг», переданный под сохранную расписку Л.С.Н. – считать возвращенным по принадлежности;

- денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №; денежный билет Банка России номиналом 1000 рублей образца 1997 года, серии номер №, два фрагмента от денежного билета Банка России номиналом 500 рублей образца 1997 года, серии номер №, находящиеся в кассе Отдела МВД России по Пролетарскому району – вернуть по принадлежности;

- ключ от замка зажигания автомобиля «Лада Приора» с тремя кнопками управления центральным замком автомобиля с двумя металлическими кольцами; с брелоком черного цвета с блестящими краями с логотипом «Автоваза» и надписью «LADA»; с брелоком с изображением «Николая Чудотворца» с надписями «С нами бог и Андреевский флаг»; с брелоком круглой формы с изображение «Николая Чудотворца»; паспорт гражданина Российской Федерации на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по Ростовской области в гор.Сальске ДД.ММ.ГГГГ; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт транспортного средства (ПТС) (дубликат) 

<

адрес> выданный ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории российской Федерации серия 61 № выдан ДД.ММ.ГГГГ И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения; страховой полис (ОСАГО) серия ЕЕЕ № выдан ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «LADA 217230 PRIORA» 2008 года выпуска, цвет темно-зеленый, собственник И.Н.Н.; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; пластиковая банковская карта, на золотисто-зеленом фоне лицевой стороны имеются надписи «СБЕРБАНК» №, срок 06/22 «

<

данные изъяты>» 5221/0536 С, на оборотной стороне код 806, возвращенные И.Н.Н. под сохранную расписку – считать возвращенными по принадлежности;

- кошелек из черного материала похожего на кожезаменитель; книжка «Сертификат о профилактических прививках» на имя ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заполненный на 6 листах; полис обязательного медицинского страхования № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; книжка «Технический паспорт домовладения» по адресу: 

<

адрес>, инвентарный №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, заполнен, на 7 листах; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/12 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ 61-АЗ 841072 на имя ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности ? земельного участка по адресу: 

<

адрес>, договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между «Дарителем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Одаряемыми»: И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения о передачи ? доли каждому земельного участка по адресу: 

<

адрес>; уведомление о внесении изменений в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ Л.С.Н.; копия паспорта Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения 60 09 560579 выданного Отделением в гор.Пролетарске Межрайонного отдела УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве общей долевой собственности 1/3 жилого дома по адресу: 

<

адрес>; свидетельство о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № на имя Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения о праве собственности земельного участка по адресу: 

<

адрес>; соглашение о прекращении обязательства исполнением от ДД.ММ.ГГГГ между КПК «Николаевский» и Л.С.Н., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между «Продавцом» ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и «Покупателем» Л.С.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 1/3 жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> на 2 листах; пластиковая банковская карта, на сером фоне лицевой стороны имеются надписи «Tinkoff PLATINUM» 

<

данные изъяты>», на оборотной стороне «№» срок 01/25 код №; пластиковая банковская карта, на красном фоне лицевой стороны имеются надписи «МТС» №, срок до 06/17 «MasterCard», на оборотной стороне код 061; пластиковая банковская карта, на белом фоне лицевой стороны изображены листья и ветви дерева на которых сидят две птицы и надписи «СБЕРБАНК» № «

<

данные изъяты>», «maestro» 5221/0536 R, на оборотной стороне код 710; пластиковая банковская карта, на черном фоне лицевой стороны логотип Россельхозбанка «РСХБ» надписи «100 столетие инноваций» «Panasonic» №, срок 02/22, на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на серо-зеленом фоне лицевой стороны надписи «СБЕРБАНК» №, «

<

данные изъяты>», срок 06/21 «mastercard», на оборотной стороне код №; пластиковая банковская карта, на желто-зеленом фоне лицевой стороны надписи «Россельхозбанк» №, срок 08/21, на оборотной стороне код 6603 401, возвращенные под сохранную расписку Л.С.Н. – считать возвращенными по принадлежности;

- автомобиль марки «LADA», модель «217230» (PRIORA), темно-зеленого цвета, 2008 года выпуска, с государственными регистрационными знаками № водительское удостоверение № на имя И.Н.Н. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации № на имя И.Н.Н., возвращенные собственнику И.Н.Н. – считать возвращенными по принадлежности;

- панель управления автомагнитолой марки «PIONEЕR» (Пионер) модель «DEN-S100UBB», возвращенную собственнику И.Н.Н. – считать возвращенной по принадлежности; 

- пластиковую банковскую карту «СБЕРБАНК» №, на имя «

<

данные изъяты>» «МИР», возвращенную Л.С.Н. под сохранную расписку – считать возвращенной по принадлежности;

- след обуви на дактопленке, пара мужских туфлей черного цвета, находящихся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пролетарскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобу, затрагивающих его интересы, письменном ходатайстве, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционных представления и жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: